195. 25. 306. Septuor] magne nefas]
Hoc dicit ob quatuor legiones in
Campo Martio truncatas erat Pompejus,
vide quæ supra libro II.

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

196. 11. 325. Ignoti jugulum tan-
quam scelus inipuit hostis] lectio ex
MS. sensus: Etiam si quis in adversa
acie prosequum nullam inveniret
quæ

quem occidat, eadem ignoti cuiusvis tauto in beneficio accipiam, quasi mea causa patricidium fecisset. Narrat Tacitus bello civili quod inter Vitellium & Vespasianum fuit, militem occisi a se fratris primum petiisse.

195. 21. 335. *funesto in Marte locaster*] Erat in editis, *locaster*. Repositum *locaster*, id est, si quis locasset: quale: *In castrum, iusseris, ibi*. Si quis vulgatum praefert, subaudiendum erit, Caesar.

198. 18. 386. *metus hos regni, spes excitat illos*] ita distinximus. Non enim quovis metu vult pugnasse Pompejanos, sed metu tyrannidis: at Caesarianos contra tyrannidem sperasse.

198. 29. 397. *monumentaque rerum*

Putria desinit] vera haec distinctio: Italia a dificia non aetas distincti, sed jaceat culpa belli civilis. vide procerum Pharsaliae.

200. 5. 433. *Libertas ultra Tigris Rhenumque recessit*] Quasi dicat, ultra terminos Imperii Romani. Sed cum infra dicat Germanis & Scythis concessam libertatem, veretur ne Tannaim sit legendum, quem ultra Scythia, ut trans Rhenum Germani. Ultra Tigrim certe Parthi regnabantur, non autem liberi erant. Itaque oppositum Tacitus: *actor Asiae regno Germanorum libertas*.

200. 12. 440. *quid tempora legum Egerunt ut annos a consule nomen habentes*] Liv. initio lib. II: *Liberi jam hinc populi Romani res pace belloque gestas, annos magistratus, imperiaque legum potentiora quam hominum peragunt*.

201. 11. 452. *Inde manum spectam*] Multis & diversis lectionibus hanc concinnavimus. ubi propius hostem ventum est, aspiciunt quos petant vultus, quae ipsi mineantur manus, quae denique facturi essent scelera.

201. 20. 471. *Leid sensum post lata tuae dent, Crastinae, mori*] Emendandum hinc Plur. apud quem hic proclii Pharsalici inchoator mendose scribitur *rogatoribus*.

203. 27. 504. *Nec Fortuna diu verum tot pondera vergens*] Ex MS. est haec lectio. Vergens, id est, librans velud dubio eventum.

204. 24. 557. *stimulusque furoris*] Oestrum Bellona.

205. 20. 579. *quae viscerum legum*] Emendatio est nostra, eleganti, di falor, metaphora. Ante *rogam*. Ahi regibus nihil cum Senatu de quoque sermo. illi enim seorsum apud sua quisque auxilia.

206. 1. 584. *Torquataque nomina legum* *Sape duces summisque hominum*] sensum feceramus commodum. Sed quid opus? cum sola interpunctione mutata nihilo pejorem faciat Ruterhus: *Torquataque nomina, regum*

Sape duces.
Nempe ut olim Agamemnon, *Uxort* *et* *patrolo.*

207. 2. 607. *Successor Domitii*] Quia successurum se Caesari in bellum Gallicum speraverat.

207. 18. 623. *qui peiora telis Transmittam*] MSS.

quis peiora tela Transmittat.

209. 7. 676. *fatisque probatum Te presente mori*] Miror MSS. omnes habere, *fatisque negatum*, quod rei contrarium. Forte scriperit Lucanus rogatum, ut allusio sit ad legum rogationes.

209. 24. 603. *Sic & Thesalia post te pars maxima pugnae*] Major pars cladis Thesalicae evenit absente jam Pompejo: ideoque illi non magis imputari potest, quam quae post mortem ipsius acciderunt.

210. 5. 705. *crede deo*] Perpetuus in te deorum favor fidem tibi faciat, & duobus malis id tibi evenisse, quod erat minus. Minus malum est bello civili vinci quam vincere. Ni ita esset, victorem te fecissent Dii, quos tibi bene velle dubitare non debes.

211. 6. 735. *Marte subactis*] defatigatis.

211. 17. 746. *A victis rapiuntur operes.* *Nec plura locutus*] Scribendum ex fide MSS. *rapiuntur*. Nisi praecedis Pompejanos, jam illi rapiuntur pellectilem quae in castris est, quaeque nobis victoriae jure debetur. Pro tribus postremis hujus versus vocibus prior Lucaei editio habuit: *Sic milite jussu*, quod MSS. testantur.

211. 25. 754. *impleverit*] ita rectius quam *implevit*. Est enim in hoc versu expletus sensus.

211. 28. 757. *Ut rapiant*] Quamvis rapiant haec omnia, non tam mea

men putabunt praemia meritis respondere.

212. 2. 760. *Quod castra rapit*] castra, non Romam.

212. 21. 780. *aut cum desisset Agave*] ita rescisimus pro *desisset*. Non magis externati erant, aut Pentheus cum Agave fureret, aut ipsa Agave cum fure desisset & scelus suum agnosceret. Probat haec nostram emendationem MS. P. Probat & fecit ut saepe Lucaei *evanes* Papius:

cum lapsa furorcm Vicis & ad conium lacrymas exparit Agave.

Et alibi:

Penthea jam factis genitrix Caedonia thyrifis,

Ita dimissa deo, pectusque adopena creviturum

Insequitur planctu.

Quare & quod praecessit, cum fure

rei, est unculux & ex posteriori suppleendum Agave.

214. 6. 819. *calo tegitur, qui non habet ictum*] Meeenas, mollis ille, fatis fortiter dixerat:

Nec tumulum curio: sepele natura relitio.

215. 12. 856. *Et stantes tumulos*] Tam integros adhuc tumulos, quam venustate collapsos.

AD LIB. VIII.

216. 4. 3. *Stimulusque negentem*] sic Statius Hercule Saraceno:

Et saxa negentia ferro.

Et *Thebaidos: autamen illi Membrane negant.*

217. 5. 29. *nisi summa dies cum fine bonorum*

Assue, & celeri praerit tristia leto, Dede cori est fortuna prior] ita postremum comina cum praecedentibus cohaerere fecimus. Sententia est, felicitatem, ni adit matura mors, ludibrio fere homines exponere.

217. 12. 37. *Fluvium vix tua vadis*] Navis non bellica, ac ne oneraria quidem, sed fluvialis.

218. 3. 53. *quid perdis tempora luctus?*] Non debes legendi tempora metu consumere. Times, cum jam sit quod lugeas. Vidus scilicet.

218. 14. 64. *Non ultra genitum*] Non

ante palam lamentari, aut ipsum Pomp. verita, aut ne Corneliae dolorem accenderet.

219. 6. 88. *O nimiam in thalamos inisti Caesarij om*] Habet haec Corneliae orationem etiam Plur. in Pompejo, ut appareat ex historia desumptam. Et digna est tenerissimo ejus maritum amore.

220. 17. 128. *Et mundi nomine gaudens*

Esse filium] Non sui causa gaudet, sed generis humani nomine, quod tam profugato saculo fides aliqua superesset, ipse alioqui beneficio non usufruit.

221. 12. 158. *stans adhuc sui*] Cornelia stans fuit, ut *aceris datus Alazar*.

221. 17. 163. *nunc in via mundi Arva super nimios Soles, Austrumque succentis*] Male erat jaceret.

222. 4. 179. *quicquid descendit ab arbore summa*] Non, descendit nam sequitur, *secur*. Quare & mox, *tenet in tenet* mutavimus.

223. 15. 217. *Et totum mutare diem*] Aliud subire caelum, cujus dies aliter se habent.

224. 1. 228. *Phabi surgentis ab ipse iam propior, quam Persis, erant*] Distinctionem mutavimus, ut sensus sit, Propior Orienti eram quam Persae ipsi.

224. 5. 232. *Ex equo me Parthus adit*] sic Plinius de Parthis: *Ad Scythas pervenit, cum quibus ex equo degunt*. Et ante de Scythis: *Divitibus populorum transmarina, & qua cum Parthis ex equo degat*.

224. 21. 248. *Telmelidos unda*] Variant non nihil MSS. Sed vera haec lectio. Telmelidus urbs apud Plinium: apud Strabonem & Stephanum *τελμελιδος*: Est in confinio Lyciae & Cariae.

224. 22. 249. *Compensat medio pelagi*] Duas has voces sequentibus ablatas addidimus prioribus. Sunt enim opposita, *medium pelagi*, & *magni sinus*.

224. 24. 251. *te primam parva Phasellus*] Phaseli vocante casu MS. P. rectius. Hanc alii Lyciae, alii Pamphyliam assignant.

225. 4. 259. *parvisque Syedris*] legi debere Syedris monuit ad Florum pridem Salmastius, pariterque corrigendum

O 6

Et hodie est noster Pompejus, cui recte facienti gratia est habenda: esse enim, quatuor vellet iustus, iniquis poterat impune. Sic & epistola quae Ciceronis nomine ad Octavianum legitur, Antonium Octavio conferens: Ille ea tamere exorabat, qua volebat asserere: in extorquer.

252. 15. 197. sed plura retentis Intulit] Hoc verius puto quam quod nimis liberaliter de eo Vellejus: Pecunia Tigranis, sicut Pompejo movis erat, redacta in quaestoris potestatem, ac publicis descripta licetis.

252. 16. 198. Invasit ferrum, sed potere norat] Consequitur & in hac re Vellejus: qui sic de Pompejo: In appetentis honoribus inmodicus, in generis verecundis sitis, ut qui cor, ut libentissime iniret, ita iniret equo animo, & quod cupisset arbitrio suo sumere, alieno deponere.

252. 25. 207. Nec color imperii] Cic. l. 17, epist. 15, ad Atticum: Amissimus mi Pompeio, non omnem modo succum & sanguinem, sed etiam colorem & speciem pristinam circuitus.

253. 9. 219. Cum Tarcho in motu Imquidit signa Catonis] Fuerat Tarcho motus in vulgatis. At in MS. P. in margine ascriptum, dimocles: quod vian praet ad veram lectionem Tircaniam motus. ita enim nominatur hic Cilicum princeps Ciceroni ad Atticum lib. xv, ep. 1, & Floro, ac Graece Dion ταραχιδης. Corrupte apud Caesarem, Tircanarius, apud Strabonem ταραχιδης, apud Plutar. Antonio ταραχιδης.

254. 9. 256. Ex eo pari voto gessisti bella, juvenis] Eodem voto contra Caesariani, pro domino, non contra dominantum.

255. 1. 280. sciat ista juvenis] Probo quod habent MSS. P. & T. sciet, ut congruat cum abbit.

255. 21. 299. Peraque de videri sola est velle, Catoni] Antea vobis fuit delectus. Catoni autem habent & MSS. Cato non aliam, inquit, potestatem fuit de hostibus, praeter ipsum vincere. contentus fuit tota victoria, id illi supplicii satis visum.

256. 15. 319. In primis remis aequi mare] istum mare non male MS. P.

256. 23. 323. Et illam confregisti litore pontus] Scholiasse inauscriptus

videtur legisse contraxit. Sed & confringi, id est, interrumpi inare non male dicitur, illatis eo arenarum aggeribus, quos poetice litus vocat, quia à litore veniebant.

256. 33. 333. Absultis has ventis liber contraria volvens

Absultis has liber, ventis contraria. 259. 20. 415. Et litora fluxu Oceano fecere locum] Malim, flexa.

259. 22. 422. Arcticos varis Aquilonibus imbres

Accipit] Hinc illud Papinii: Cum Libya Boreas Italos niger attulit imbres.

260. 27. 451. Et liquidas à turbine solvit in auras] ita maluius quam se.

260. 31. 455. At non imbriferam] Hic non imbriferam ut legi debet. Nubem enim non imbriferam vult intelligeam quae ex arenis constat.

262. 14. 499. Intensusque dies] versus hic aliquos omisimus inepte ex loco inferiore repetitis: qui & in MS. deerrant.

263. 9. 525. Solus nemus exultit Ammon] Male libri absultit, aut atulit. Sola Ammonitis arbores erigit.

264. 29. 565. Effudit dignas adytis à pebioe voces] Seneca pater contr. l. 1: Erratis, nisi istam vocem non d. Catonis, sed Craculi creditis. Quid enim est oraculum? Nempe voluntas divina hominis ore enuntiata. Et quem tandem anfrictum digniorum in venire sibi divina potuit, quam Catonem?

265. 1. 568. An sit vita nihil, sed longam differat aetas] vita nihil est, id est, à διαφορον. Longam differt aetas, id est, producit. Aut potius, longae differat aetas. Longa vitae aetas differt, non bonitas. Cicero de Fmibus 11 latius explicat quod hic breviter ex Stoicorum cito dicitur: qui bonum omne in virtute ponit, si potest dicere perfecti beatam vitam perfectione virtutis. Negat enim summum bono asserere incrementum diem. Et 111: Stoicis non videtur optabilior nec magis expectanda beata vita, si sit longa, quam si brevis. Chrysippus dixerat: κατὰ τὴν καλὴν τὴν πλείονα χρόνον ἔδωκε μάλιστον δαμνομένην, ἢ δὲ τὴν ἀπὸ τῆς εὐδαιμονίας ἀριστοτέλους. Ἐπομένως τῆς ἡμετέρας. Α- libi: ὁ χρόνος ὁ καλὸς ἢ πρὸς τὴν ἡμετέραν.

Libet illustrare hæc Seneca verbis. Is libro de brevitate vitæ: Quotiduo fabula, sic vita, non quamvis, sed quam bene acta sit, refert.

Idem epistola LXXI: Non est vitæ minor quæ longior. ubi & hoc nimis superbum, quælibet Stoicorum non pauperum, quælibet sapientem felicitate, etiam si vincit aetate. & epist. LXXV: Vicinque fortuna se gessit, siue illi senectus longa contigu, siue citra senectutem finitus est, eadem mensura summum boni est, quamvis aetatis diversus sit. Et LXXVII: Scit tempore honesta non crescere. Et XCIII: Longa est vitæ, si plena est. Impletur cum animus sibi bonum suum reddidit. Vnde hoc infert egregrum: hoc agamus, ut quemadmodum pretiosa rerum, sic vitæ nostram non faciat madidum, sed multum pendat.

Apud Curtium Alexander: Ea sum sine genitis, ut nullam prius quam longam vitam debeam optare.